
NACIONALINIAI MOKINIŲ PASIEKIMŲ TYRIMAI  2010 M. 
 

 
VIII KLASĖS LIETUVIŲ KALBOS TESTO VERTINIMAS TAŠKAIS 

 
Teste pateikiama kiek taškų skiriama už kiekvieną teisingai atliktą užduotį. Už bet kokį 

neteisingą atsakymą arba neatsakinėjimą (klausimas/užduotis praleidžiama) skiriama 0 taškų.  
 

TEKSTO SUVOKIMO UŽDUOTIS 
 

Klausimo/ 

užduoties 

Nr. 

Taškų 

skaičius 
Atsakymo aprašymas 

2 Nurodyti du aspektai:  
• užsukdavo vaikų; 
• vaikai norėjo skaityti. 

1 

1 Nurodytas vienas aspektas 
2 Nurodyti trys tikslai: 

• dovanoti, 
• skatinti skaityti, 
• nusiųsti emigrantams. 

2 

1 Nurodyti du tikslai. 
2 Nurodytos ne mažiau kaip dvi grupės:  

• prašantys vaikystėje skaitytų knygų, 
• perkantys menkavertes („kapinines“), adaptuotas knygas, 
• ieškantys tikrų (klasikinių), gerai išverstų kūrinių, 
• perkantys enciklopedijas ir žinynus, 
• perkantys kūrinių santraukas. 

3 

1 Nurodyta viena grupė 
4 1 • Atsakymas nukreipia į minimų knygų turinio menkavertiškumą, 

sumenkinimą adaptuojant, pataikaujant neišprususiam skaitytojui. 
• Atsakyme nurodomas panašumas į dirbtines gėles. 
• Išrašyta citata. 

3 Tinkamai įvardyti trys dalykai:  
• skaitymo laikymas nereikalingu dalyku, 
• nenoras skaityti, 
• netinkamas  knygų pasirinkimas. 

2 Tinkamai įvardyti du dalykai 

5 

1 Tinkamai įvardytas vienas dalykas 
6 1 Nurodyta, kad skaitymas yra laiko švaistymas, nepadeda geriau išlaikyti 

egzaminų. 
7 1 Pasikalbėdavo, leisdavo vartyti knygas nešvariomis rankomis. 

2 Išreikšta nuomonė ir ji argumentuojama. 8 

1 Išreikšta nuomonė, bet ji neargumentuojama. 
2 Paaiškinta išsamiai, apibendrinant. Atsakymas nukreipia į kūrinio emocinio 

klodo svarbą ir poveikį žmogui, išsakoma mintis, kad knyga tik materiali 
kūrinio forma.  

9 

1 Paaiškinta iš dalies, neapibendrinant 
10 1 Paaiškinta tinkamai. Iš atsakymo aiškėja mintis, kad knygyno darbuotojos ne 

tik formaliai atlieka savo darbą, bet ir myli jį. Jo supranta knygų reikšmę 
žmogaus gyvenime, stengiasi, kad vaikai jas skaitytų. 

11 1 Tinkamai nurodyta pagrindinė mintis akcentuojant, koks svarbus vaikų 
gyvenime knygų skaitymas.  



NACIONALINIAI MOKINIŲ PASIEKIMŲ TYRIMAI  2010 M. 
 
 

TEKSTO KŪRIMO UŽDUOTIS 
 

Vertinimo 

aspektai 

Taškų 

skaičius 
Atsakymo aprašymas 

2 Pavadinime esama rašinio idėjos užuominų. 1. Pavadinimas 
1 Neutralus pavadinimas /Pavadinimo formuluotė turi trūkumų 
3 Aiški tezė. Išsamiai argumentuojama. Polemizuojama. 
2 Pristatytos abi nuomonės, išdėstyti rašančiojo nuomonę 

pagrindžiantys keli teiginiai, tačiau jie neplėtojami / pateiktas vienas 
išplėtotas argumentas. 

2. Temos 
atskleidimas 

1 Pasakyti keli su tema susiję, nuomonę pagrindžiantys teiginiai. 
2 Yra tinkama įžanga ir pabaiga. Jos grafiškai atskirtos. 3. Teksto struktūra 
1 Nėra įžangos arba pabaigos, arba abi yra bet viena ar abi su 

trūkumais.  
3 Nėra vientisumo, nuoseklumo trūkumų: mintys dėstomos 

nuosekliai, nesikartoja, tinkamai pereinama nuo vienos minties prie 
kitos, tinkamai siejami sakiniai. 

2 Tekstas pakankamai vientisas, nuoseklus (1-3 trūkumai) 

4. Teksto 
vientisumas, 
nuoseklumas 

1 Dėl vientisumo, nuoseklumo trūkumų teksto suvokimas reikalauja 
skaitytojo pastangų (4-6 trūkumai). 

3 Kalba aiški, tiksli, logiška. Nepastebėta ryškesnių stiliaus 
trūkumų. 

2 Kalba pakankamai aiški, tiksli, 1-3 stiliaus trūkumai. 

5. Kalbos 
stilingumas 

1 Esama stiliaus trūkumų, bet tekstas suprantamas, 4-6 trūkumai. 
 Jei darbo apimtis – daugiau nei 

pusė eilutėmis nurodytos 
apimties. 

Jei darbo apimtis –mažiau nei 

pusė eilutėmis nurodytos 
apimties. 

4 Ne daugiau kaip 2 klaidos Ne daugiau kaip 1 klaida 
3 3-4 klaidos 2 klaidos 
2 5-8 klaidos 3-4 klaidos 

6. Raštingumas* 

1 9-12 klaidų 5-6 klaidos 
 

∗Rašybos klaidomis laikoma: 

• linksnių galūnių rašyba; 

• asmenuojamųjų veiksmažodžių galūnių rašyba; 

• neasmenuojamųjų veiksmažodžio formų rašyba; 

• nosinių raidžių rašyba žodžių šaknyje; 

• priebalsių asimiliacija; 

• priešdėlių rašyba; 

• priesagų rašyba; 

• ilgųjų ir trumpųjų balsių rašyba šaknyje; 

• tikrinių daiktavardžių rašyba; 

• žodžių rašymas kartu ir atskirai (išskyrus dalelyčių rašybą). 

 

Skyrybos klaidomis laikoma 

• kreipinio skyryba; 

• vienarūšių sakinio dalių skyryba; 

• išplėstinių dalyvinių ir būdvardinių pažyminių skyryba; 

• išplėstinių priedėlių skyryba; 

• elementarūs sudėtinio sakinio skyrybos atvejai: sudėtiniai bejungtukiai, kurių dėmenys skiriami 

kableliu, sudėtiniai prijungiamieji, kai šalutinis sakinys eina po pagrindinio sakinio, sudėtiniai 

sujungiamieji sakiniai; 



NACIONALINIAI MOKINIŲ PASIEKIMŲ TYRIMAI  2010 M. 
 

• tiesioginės kalbos skyryba. 

 

Gramatikos klaidomis laikoma 

• netaisyklingas priešdėlių, priesagų vartojimas; 

• netaisyklingas pusdalyvio ir padalyvio vartojimas; 

• netaisyklingas prielinksnių į, pas, ant vartojimas; 

• kad su bendratimi vartojimas; 

• leksikos normų pažeidimai. 

 
 


